
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 42  

 

DATA 14/06/2024 

 

OGGETTO: AZIONE PILOTA VAINBUS2024 - IMPLEMENTAZIONE 

DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA WECITY E RICONOSCIMENTO 

BUONI MOBILITÀ 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
14/06/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

RILEVATO che: 

– è in corso il contratto di servizio affidato con determinazione dirigenziale n. 40 del 4 maggio 2023 

all’operatore specializzato Wecity s.r.l. - Strada Contrada 309, 41126 Modena (MO) - CF/P.IVA 

03475130369, che ha strutturato per l’Agenzia nel corso dell’anno 2023 apposita piattaforma informatica 

per la rendicontazione dei chilometri percorsi dai partecipanti all’iniziativa pilota “Biketowork” nell’ambito 

del progetto interreg Omni-BUS 4.0, replicata nel 2024 con fondi propri dell’Agenzia; 

– il consiglio di amministrazione con deliberazione n. 16 del 13 maggio 2024 ha approvato il progetto 

“VAINBUS 2024” ed i relativi modelli di convenzione con le aziende del TPL e di bando di partecipazione; 

– quest’Agenzia ha necessità di implementare la piattaforma in argomento, attivando l’azione pilota 

VAINBUS2024, consistente nella gestione, distribuzione e rimborso di “buoni mobilità” sotto forma di 

“CO2 coin” maturati dai partecipanti per il tramite delle aziende aderenti e gestrici di servizi di trasporto 

extraurbano del bacino di Sondrio, nel periodo da giugno a settembre 2024; 

– è possibile acquisire il servizio in oggetto tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA), in quanto è presente la seguente iniziativa: “Servizi per l'information & comunication technology”; 

 

VALUTATO opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, tramite lo strumento 

della “Trattativa diretta” con un solo operatore economico sul mercato elettronico MEPA, nello specifico con 

l’operatore economico Wecity S.r.l., Strada Contrada 309, 41126 Modena (MO), al fine di implementare la 

piattaforma informatica in uso, al fine di supportare  la nuova azione pilota VAINBUS2024; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 7 giugno 2024 è stata avviata sul MEPA. la procedura per “Trattativa Diretta” n. 4412086 

denominata “Azione pilota VAINBUS2024-implementazione di piattaforma informatica e 

riconoscimento buoni mobilità” con il suddetto operatore economico Wecity S.r.l., CF/P.IVA 

03475130369, codice CPV Identificativo 72268000-1, invitato a presentare un’offerta per la gestione 

degli spostamenti inerenti al progetto pilota VAINBUS2024;  

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 

della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata sul portale del MEPA di 

Consip S.p.A., un’offerta da parte dell’operatore economico invitato Wecity S.r.l., per un importo pari 

€ 3.000,00 IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 3.660,00;  

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del servizio in oggetto, 

nei confronti dell’operatore economico Wecity S.r.l.; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso 

specifico al presente servizio risulta essere: B204B08D28; 

 

VALUTATO congruo stanziare la somma di € 15.000,00, quale fondo per il riconoscimento delle premialità 

maturate dagli utenti partecipanti all’iniziativa, da liquidare a Wecity S.r.l., in base a puntuale rendicontazione 

mensile, perché provveda a bonificare alle aziende aderenti la somma corrispondente alla scontistica maturata 

e applicata ai partecipanti;  

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, che 

non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024 dell’Agenzia, approvato con deliberazione dell’assemblea n. 5 del 21 

dicembre 2023; 

 



 

  

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, 

tramite “Trattativa diretta” sul mercato elettronico (MEPA) di Consip, l’implementazione della 

piattaforma ed il servizio della gestione degli spostamenti inerenti al progetto VAINBUS2024 

all’operatore economico WECITY S.r.l., Strada Contrada 309, 41126 Modena (MO), CF/P.IVA 

03475130369, per un importo di € 3.000 + IVA al 22%, pari a complessivi € 3.660,00;  

2) di stabilire che il servizio dovrà essere attivo entro 5 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto; 

3) di impegnare per il servizio di implementazione e gestione della piattaforma la somma di € 3.000,00 

IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 3.660,00 al capitolo di spesa 70 del bilancio di esercizio 2024; 

4) di impegnare la somma ulteriore di € 15.000,00 per il riconoscimento delle premialità agli utenti che si 

registreranno alla predetta piattaforma al capitolo di spesa 70 del bilancio di esercizio 2024; 

5) di diffondere il bando VAINBUS2024 dandone adeguata informazione e pubblicità sul sito dell’Agenzia; 

6) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia. 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


